Alias, in quibus tollunt tantum unam uel duas literas à fine dictionis, et cōsignant literam ultimam uirgula quadam erecta: ut בְּלִבְרִים pro בְּלִבְרִי, וְשָׁרָאֵל pro וְשָׁרָאֵל, &c.

Vide Lu-

Et abbreviationes istæ usum suum habent in expli- therum in candis, legendis atq; intelligēdis Rabinorum commen Præfatione tarijs: quæ præter id quod plurimum temporis requiri- über die let- runt, et parum ipsis uacantibus profundunt, dum à multo sten wort utilioribus et magis necessarijs auocant, ita intricati David, à se et difficiles, obscurijs existunt suo nouo et peculiari exposita

dicendi genere, suis tropis, idiomatis, atque extraneis Thalmudicisq; ac barbaricis uocabulis, quæ non raro suis libris immiscent, quasi de industria obscuri: ut necesse sit, explicare uolentem illos, callere linguā Thalmudicam, Chaldaicam, Ismaeliticam, Arabicam, Græcam, Germanicam, Italicam, Hispanicam & Gallicā. harum enim nationum omnium pāsim in Rabinis inueniuntur uocabula. In Thargo etiam Hierosolymitanō, id est paraphrasi Bibliorum Chaldaica, que Hierosolymitana dicitur, multa reperiuntur uocabula Babylonica, Græca, Romana & Persica. Vnde apparet, factum esse id Thargum, quo tempore dominiū tenuerunt super Iudeam hæc regna, annis ferè trecētis post desolationem urbis: quemadmodum id etiam docetur in historia quam scripsit Græcè ac Hebraicè filius Gorian. ac docent id etiam pluribus, Rabbi Nathan, uir Romanus, in lib. suo Aruch, in quo explicat uoces Talmudicas: Helias etiā Leuita in præfatione in Dictionaryum suum, luculenter ac eruditè scripta, qui ipse etiam in Lexico suo Chaldaico multa explicat uerbis Germanicis aut Italicis, sed Hebraico charactere notatis, præcipue ubi ampliore expositione fuit opus. Id uero factum esse, ac fieri hodie in Rabinorum scriptis, non inopia quadam uocum, sunt qui scribant Iudei: sed elegātia ac uenustate permotos Rabinos, suis scriptis libenter aliarum linguarum uoces, tanquam Emblemata quædam adiungere: tametsi uerius sit quod plerunq; indoctiores ipsorum scriptores, cum Hebraicè omnia efferre nequeant, configiant ad linguam notiorem ac maternam: quod sic solet accidere, non iphis tantum

tantum Iudeis ac horum Rabinis, sed multò magis etiam alijs minus in dicendo ac scribendo exercitatis. ac solent præterea sponte adhærescere aliorum uoces ac idiotismi, cum quibus frequenter agimus. Vide plura, si libet, in Perusch haperuschim Sebastiani Munstèri, libello quem ad finem Grammatices suæ Chaldaæ appendit: in quo explicat difficillima quæq; quæ se in Rabinorum lectione offerre possunt: ut sunt modi loquendi, abbreviaturæ, & uocabula Rabbinis propria.

## EROTEMATVM LINGVÆ

Hebrææ Finis.

n 2

LIN-

L I N G V A R V M L A V S A C C O M  
mendatio summa Lutheri, uiri Dei, prophe  
tæ Germaniæ, tertij Heliæ, Antichristicidæ,  
summi doctoris Ecclesiæ, ac diuini Scriptu  
ræ interpretis, libro de constituen-  
dis Scholis.

V' M necessarium sit omnino, rerum pù-  
blicarum administrandarum in rebus hu-  
manis esse functionem: committer dum nō  
est ut hanc obeant boues Cyprii, aut porc. Acernanij:  
hoc est, homines brutissimi. Quin potius, quandoqui-  
dem ita uolumus, eadem opera Reipub. habenæ et gu-  
bernacula tradimus porcis, lupis, et id genus feris, at-  
que illis præficiamus, qui non magis præoptent ib ho-  
minibus regi, quam à bestijs. Sed et hanc plus quam fe-  
rinam esse crudelitatem, quis, cui sanum sit synciput,  
negabit, non nisi ad hunc cogitare modum: Nos iam  
regnabimus, parum solliciti utcunq; posteris succedat.  
Non profecto in homines debebant imperium habere  
tales, sed in beluas: qui in publicorum officiorum fun-  
ctionibus, non quid ex usu sit publico, sed quid rei pri-  
uatae seruiat, querunt. Quod si etiam summa opera im-  
pensius curabimus, non nisi optimos, doctissimosq;, et  
tantum liberalissime educatos Reipub. gerendæ substi-  
tuere, adhuc remanebit periculū, ne non prouidetissi-  
mis etiam concilijs instituta, cœptaq; felicem succes-  
Linguæ an di sum sortiantur. Qui uero isthic tantum nō pessimo tu-  
scendæ, quia multu misceantur omnia, ubi supina securitate steriūt  
Biblia in lin-  
gua Germani Senatores, aut Reipub. clauum tenent imperii et sto-  
ca leguntur. lidi? Sed et hic video quid possis obijcere: Ut maxime,  
inquis,

inquis, scholæ sunt habēdæ: uerūm quò nobis Latina,  
Græca & Hebraica lingua spectant, & reliquarum  
linguarum cognitio? An non possumus Biblia in lim-  
guam nobis uernaculā transfusa legere, quæ nobis co-  
piose ea quæ ad salutem scitu necessaria junt, aperūt?  
Respondeo: Iam dudū etiam sciebam, nos Germanos  
non nisi bestias mansuros, quo nomine nunquam non  
ad finitimus regionibus male audiuimus, nec immerui.  
Verūm hoc miror, cur non pari semel dicamus opera,  
Quò nobis sericū, byssum, purpura, uina exotica, pul-  
ueres aromatici, & quicquid præterea peregrinarū  
est mercium: cùm nobis ipsis uini, frumentorum, lana-  
rum & lini, lapidum, domi regiones nostrates, nedum  
copiam ad uiuendum producant, uerūm etiam delectū  
ad ornandum relinquāt? Artes liberales, linguarumq;  
cognitionē, quæ præterquam quòd damno se nō junt,  
etiam ornatum uberiorem, decus, utilitatem, cùm ad lō  
teras sacras intelligēdas, tum ad Reipub. munia obeun-  
da sunt allaturæ, posthabemus: uerūm merces peregri-  
nas, terra mariq; ad portatas, quibus carere magno no-  
stro poteramus cōpendio, utpote funditus nos exhau-  
rientibus, ultrò cupimus. An non hoc est, esse crassiſſi-  
mo stupore Germanam bestiam? Præcrea, si Lim-  
guarum peritiæ alius nō esset fructus, quam quòd om-  
nipotentis Dei adeò nobile donū sit, quo Germaniam  
nostrā hac tempestate cumulata liberalitate, præcete-  
ris penè gentibus omnibus donauit: id quod in primis  
uel solā nostrā excitare debebat societatiā, adeoq; titil-  
lante quadā oblectatiūcula sopitū, aut torpentē segni-  
cie animū adficere: uidemus nimirum, nisi Tiresia cæ-

Quare diabolus ius linguas emergentes semper studet prohibere. ciiores simus, quod bis Vniuersitatibus, monasterijs semper reluctantibus, nunquam emergendi copiam cesserit diabolus. An non subinde contra emergentes linguas, ceu heresin manifestariam, omnibus furidrum habenis furierunt, atque incessanter eundem adhuc furorem furunt? Siquidem prospiciebat ueterator ille futurum malum, quod regno suo linguarum cognitio proculdubio esset illatura, ubi in lucem emer- sisent, cui multis seculis mederi non posset. Proinde cum prodeuntibus iam linguis obstatre non potuit, cogitat eas ad pauciissimos quoque relegandas esse, ut per se tandem sterili paucitate cogente, denuo are- scant et concidant: astutè. Ac sanè parum gra- tatus hospes diabolo linguarum peritia, propterea eundem sic frugali culina tractare decreuit, ne diu- tina mansione premat hospitem. Quam ueterato- ris nequissimi uafriciem pauci nostrum sunt qui ui- deant.

Linguarum cognitio, in gratius ho- spes diabolo. Proinde uiri Germani, tandem mente meliore rece pta, exergiscimini, ob talē munificentia Deo optimo maximo gratias agentes, ne quod misericordia largitus est, denuo à nobis ingratis et indignis auferat. Neq; enim hoc inficiabimur, quod Euāgeliū, quamvis Spiritus sancti opera à Deo solum uenerit, et uenit indies, ipso reuelante: tamen linguarum adminicula potissimum uenisse, per quas etiam incrementum accepit, quarumq; opera etiam posthac retinendum erit. Euāgeliū est reuelatū Ecclesie, ac retinetur in linguarum per- tua. Non secus ac cum primū per Apostolorum legatio- nem C H R I S T U S in omnes mundi angulos Euāgeliū inuulgare decreuerat, non prius quam uarijs lin- guis

quis instructos misit Apostolos. Ad hæc non in aliud Tēpore Apo-  
per Romanum imperium antè, longè lateq; Græcam stolorū qua-  
& Latinam linguam sparserat, quam quod citissime re lingua  
Euangelium suum per orbem effundi uolebat. Par i ra- Græca ac Lx  
tione iam idem, emergentibus denuò linguis, factitatū tina long' la  
esse in cōfesso est. Nemo non ignorabat, quo nam con teque sparsa  
filio diuina Sapiētia sineret linguas in lucem prodire, fuerint per  
donec re comperta uideremus hoc Euangelij reparan- orbem.  
di gratia factum esse, quod adhuc reuelandum fuit: ut  
per hoc papisticæ abominationis regnum aperiret, &  
euerteret. Quamobrem credimus & Græciam Turca- Græcia occu-  
rum ditioni subiugatam, quo per paſſim sparsos Græ- pata à Tur-  
cos & fugatos, illorum lingua disseminaretur, autho- ca, cœpit à  
res nimirum futuri etiam alienas linguas perdiscendi. profugis Græ-  
cis, lingua  
Græca spar-  
gi, ac dōceri  
in orbe.

Quanto igitur amore complectimur Euangelium, tam obstinate ab interitu linguas quoq; uindicandas esse intelligimus. Neq; enim temerè est, quod his duabus tantummodo linguis includi uoluit Deus: uetus quidem Testamentum Hebræa, nouum uero Græca. Quas cùm tanti fecerit, ut etiam easdem uerbo suo cōseruando, quo nihil sacrius elegerit: par est & nos illas ipsas præ omnibus cæteris tractare, & colere quam poterimus honorificè. Siquidem Paulus hoc non pro uulgari honoris autoramēto linguae Hebraicæ iactat, quām chara nobis est Euā quod hæc diuinæ promissiones cōpleteatur, ubi dicit. gelium, tam Rom. 3. Quid igitur habet in quo præcellat Iudeus aut quæ utilitas circumcisioñis? Multū per omne modum. Nā primū quidē illud, quod illis cōmissa sunt ora culi Dei. Hoc idem gloriatur rex David pia quadam iactantia, Psalmo 147. Qui annunciant uerbum suum

Iacob, iusticias & iudicia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Ex hoc obscurum non est, cur lingua Hebreæ Sancta dicitur, quam Paulus ipse Roman. scribens, Scripturā sanctam appellare non dubitat: proculdubio nō ob aliud, quam quod hac uerbum Dei comprehendatur. Ad hunc modum, ratione non dissimili, & Græcorum lingua merito Sancta dici possit, quod hæc nouum Testamentum Christianis exhibeat: atq; ex hac tanquam fonte, etiam in alias interpretum opera deriuatum, ipsas quoque sanctificauerit.

**Summa lin-** Hæc è dicta sunt, ut intelligamus, Euangeliū cōmo  
**guarum com** dē nunquam retenturos esse nos, nisi fiat linguarum  
**mendatio.** auxilio. Vaginarum uice sunt linguae, in quibus gla-  
 dius ille Spiritus, nempe uerbum Dei, tenetur insertus.  
 Arcæ sunt, seu thecae repositoriæ, quæ repositum hoc  
 nobile leuius alio adseruant. Pocula sunt, quibus salu-  
 brem hanc potionem exceptam circumferimus. Celle  
 sunt promptuariæ, ex quibus promus cōcionator hæc  
 Euangelica cibaria depromit. Atq; ut Euangelium i-  
 psū indicat, cophimi sunt, in quibus panes unā cum  
 piscibus, adeoq; reliquiarum fragmenta, ne pereāt, cu-  
 stodiuntur. Quod si nobis supinè stertentibus (fors  
 dicta refutet) per incuriam elabantur Linguae, timen-  
 dum est, ne non Euangelium solum amittamus: uerū  
 rursum miseriarum uenturum nobiscum, ut qui nec  
 Latinā linguam, aut sermonem patrum rectè sonare  
 aut scribere callebimus. Cuius calamitatis horrendum  
 Vniuersitatū & monasteriorū exemplum, nobis au-  
 rem uellat & moneat, in quibus nedium Euangelium  
 strenue

strenue didicerunt, uerum etiam Latinam & Germana-  
 num linguam usq; adeò miserè corruperunt, ut ho-  
 mines miserandi tantum non in bestias bestialiſtas patu fuit cor-  
 degenerarint, & Latialis & patriæ lingue iuxta igna-  
 ri. Et profectò non multum aberat, quin etiam commu-  
 ni sensu fuissent priuati egregij illi Linguarum & in-  
 geniorū corruptores. Quapropter & Apostolis ipſis Apostoli  
 operæ preclaram uisum est, nouum Testamentum Grae- quare nouū  
 ca lingua descriptum, ad posteros transmittere, non Testamentū  
 aliam ob rationem, quam quod hoc pacto tutò & Græcē scri-  
 certò conseruari posse sperauerint, tanquam in arca pserint.  
 repositum. Siquidem præuiderunt hoc fore, quod nūc euenit: ut si tantum memoria labili exceptum fuisset Euangelium, quam multiplex indigesta & cōfusa fuit Babylon, tam sensus diuersi, opiniones discrepantes, doctrinæ repugnantes essent exorituræ in Christianismo: quibus nullo modo opprimendis facultas, aut simplices defendendi copia fuisset relicta, nisi adeò certò nouum Testamentū Græcē scriptum foret in prom-  
 ptu. Proinde dubium non est, ubi linguae non durāt, nec sinceram Euangelijs predicationem durare posse, quo minus postremò pessum eat.

Huius rei uero testis est longè certissimus, uel ipsa experientia. Nam non ita multo post Apostolorum tempora, definentibus linguis, ccepit & paulatim frigere Euangelium, extingui fides, atq; adeò totus immutari Christianismus: donec sub Papistica tyrānide, in solidum abolita sit prioris Ecclesiæ facies, & Christianismi. Ex illoq; quo lingue cōſiluerunt, tempore, nihil egregium, aut rarum, aut insigne in Christiani-

tate gestum est. Verum non parum multas abominationes horrendas esse cōmissas, ob Linguarum imperiam, quis est qui dubitet? Sic è diuerso recuperatæ iā lingue mirabilem adeò secum reduxerunt lucem, ut sānè per pauci sint, qui non singulari animi capti admiratione, testentur Euangelium non minus nobis pure & sincerè annunciatum esse, ac olim Apostoli primiū tradiderunt Ecclesiæ, ac per omnia genuinam for-

*Christus ea puritate prædicatur hoc tempore, ac ex eodē fonte, quo Apostolorum.*

titum esse puritatem & nitorem: & longè quidem prius nunc prædicari Christum, quam Hieronymi siue Augustini temporibus. Atq; ut uno fasce totū complectar, Spiritus sanctus profectò non desipit, anilibus deliramentis occupatus. Hic tam utiles & tanti precijs linguas iudicauit, ut non semel has cœlitū secum deuenierit: id quod uel solū acerrimo stimulo nostram segnicem expergefaceret debuisse, quo has magna cum primis diligentia partas & conquisitas, non spernemus, poste aquam denuò easdem ipse reuexerit.

Atqui, inquies, multi patres sanctitate insignes, beatorum sortiti sunt consortium, nihil secius tamen linguarum imperiti. Rectè dicis. At quò tandem & hoc referendum putas, quòd non raro à genuino Scriptu-

*Augustini ac plerorumque patrum error, ortus ex linguarum imperitia.*

ræ sensu, intellectuq; exorbitauerint? Age, quoties saltem Augustinus in interpretando Psalterio hallucinatus est, non minus quam Hilarius? Imò omnes illi qui

Scripturā citra linguarū accessionem interpretari conati sunt? Quanquam in uno aut altero loco non unquam rectè dixerint, tamen semper in biuio cōsistentes, nunquam fuere certi, num hoc perinde eo loco Scriptura uerba sonent, quo illi sua interpretatione traxerunt.

Vt hōe autem liquido exemplo firmem, rectē sanē dictum est, Christum esse Dei filium: tamen quām ridiculē tandem sonabat in aduersariorum auribus, citata ex eo Psalmo 119 huius rei probandae firmatione, Tecum principium in die uirtutis tuę: quum tamen eò loci lingua Hebræa ne iota quidem de Diuinitate scriptum testetur. Porrò, si tam incertis & disrepartibus probationibus fidem nostrā tueri conabimur, fidem Christianorum penitus deridendā aduersarijs nostris Linguarum peritis propinabimus. Qui subinde pertinaciore reluclatione indurātur, fidem nostram humanū somnium, aut anile commentum aestimantes.

Quid hic aliud in culpa esse credamus, fidem nostrā sic risui expositam, quām linguarum ignorantiam? Aliudq; subsidiū nō esse, nisi linguas nosse? Ac coactus fuit D. Hieronymus Psalterium de integro interpretari ad Hebraicā ueritatē, nō profectò alia motus causa, quām quòd Iudei salse nostros subsannabāt in dispensationibus, nō sic loqui Scripturā, ac nostrū falso garrisce Psalteriū affirmātes. Sed et patrū expositiōes, Scripturā sine linguarū adminiculo uersantiū (et si nihil prauī docuerint) sunt eiusmodi, ut plerūq; incertae, non aptae, immaturae, nō in loco adhibitae, nō secus incertis titubātes uscīgijs ac cācus, qui bacillo aut pariete comite oculorū uice utatur dirigēdis gressib. suis: adeò ut creberrimè à ueri textus tramite errabū di frātū per deuia, affingētes Scripturę nasū cereū, pro sua quisq; deuotione, quemadmodū superiori loco indicatū est, Tecū principiū, &c. Id quod et Augustinus ipse consti- tur ingenuè, in libris de Doctrina Christiana, doctori scilicet

Quare Hieronymus trā  
stulerit ex  
Hebræo Psal-

terium.  
fitiones sine  
linguis qua-  
les.

scilicet Scripturas exposituro ad primè opus esse linguarum cognitione. Nec fieri posse quin alias ubique turpiter impingat: cum interdū torquētur, et graui- ter sudandū est his, qui exactissimè linguas calluerint.

Differunt cō-

cionator sim-

plex & Scri-

pturæ inter-

uel ut Paulus nominat, prophetā, nemo negabit. Con-

pres.

Propterea multum interesse, inter concionatorem Euangelij simplicem, et Scripturarum interpretem, cionator quidē, cum tam multa apertaq; Scripturæ testimonia interpretū industria Latinè redditæ habeat, quibus Christū intelligit, discitq; et sancte uita instituta etiā alios erudiat: at Scripturam interpretari, tractareq; seorsim more interpretū, adhæc certare cōtra erroneos Scripturæ oppugnatores, impar est et inferior: utpote linguarū cognitione nō instructus, qua cū primis armatura aduersus tales pugnandū est. Eiusmodi prophetas Christianis summo perè necessarios esse, uel ipsa dictat necessitas, qui Scripturā tractet et exponat, qui oppugnādis hæreticis et fidei nostræ aduersarijs potentes sint et apti. Nec satis est aut inculpatē

Ecclesia car-

re nequit lin-

guis, ueluti

nec Scriptu-

æ interpre-

tibus.

uiuere, aut rectè docere. Quapropter linguas nosse decet Christianos: quibus adeò carere nequeūt, perinde ut prophetarū, Scripturarumq; interpretib. carere foret grauißimū. Quanquā fortasse necessū nō sit, singulos Christianos, aut concionatores tali spiritu propheticō præditos esse, ut Paulus 1. Cor. 12. et Eph. 4. do-

Linguarum

imperitia

causa fuit te-

nebrarum ac

errorū in Ec-

clesia longo

tempore.

cet. Atq; hoc est quod à temporib. Apostolorū Scriptura tenebris adeò caliginosis inuoluta, obscura permanerit, ac nusquam fermè certis et immobilibus expositionibus enarrata intelligitur: siquidem et sancti patres, ut dixi, persepe hallucinati sunt.

Cumq;

Cumq; Linguarū fuerint imperiti, factū est ut frequenter pugnātibus inter se expositionib. uariēt, alius sic, alius alter diuinando. D. Bernhardus uir fuit magno spiritu, quē fermē nō dubitarē omnibus, qui alicu*ius nominis* fuerūt, doctorib. cūm ueterib. tū recē*tribus cætēbus* præponere. Age tamē, uide quām frequēter ludat ris.

cū Scriptura ( quamuis spiritualiter ) quā extra uerā uia & sensum aliò flectit. Et hoc est quod sophistæ, cultores Aristotelici dixerūt, scripturā esse tenebriocosam: putantes uerbū Dei natura caliginosum, adcō insueto more loqui. At nō uiderūt sophistæ talpæ, defectū omnem prouenire ē linguis, quibus cognitis nihil unquā uerbo diuino potuisset dici clarius. Qui fieri posuit ut nō obscurè mihi loquatur Turca, eius linguae ignaro, quem tamen puer septem annos natus probè percipit?

Quare nō minus & hoc stolidū fuisse institutū uidemus, quodd seculi prioris sophistæ & cæteri, nō nisi patrum expositionibus freti, Scripturā intelligi posse affirmauerunt, multis cōmentarijs lectis & deuoratis: cū tamē interim cōueniebat, perdiscēdis linguis dedisse operā. Quippe patres Linguarū parata supellectile nō instructi, nonnunquā infinita uerborū farra Patres infeli- gine, explicando loço quopiā anxiē desudarūt: tamen ces Scriptu- ræ sine lin- guis inter- uix multo sudore, tenui quadā coniectati uncula ducti, pretes.

ariolantur, maxima ex parte hallucinati. Quorū uestigia sectaris improvidus, odioso per ambages itinere: cū longo compendiosiore linguarū diuerticulo, ad hoc peruenire potuisses. Quām enim solis splendor exū perat umbræ sublustrē caliginē, tā longō quog; inter- uallo linguae post se relinquunt omniū patrū exposi- tiones.

„tiones. Itaq; cùm Christianis conueniat Scripturæ fā  
 „cræ exercendæ studium, nefas est, & non aestiman-  
 „dum dedecus, Christianū proprij codicis esse ignarū,  
 „tum linguā & uocem Dei nostri nō callere. At intole-  
 „rabilius multo est dedecus, oblatas diuinitus linguas  
 „nō discere uelle: præsertim tot stimulis, incitamentisq;  
 „ultra à Deo prouocatos, cōceſſis in hoc hominibus do-  
 „ctis & industrijs, tum parata multipliciū libroruū co-  
 „pia, et quicquid huic rei promouēdæ necessariū uisum  
 est. Qua uero animi alacritate & lēticia patres talema  
 cōmoditatē sic opportunè oblatā fuissēt amplexati, si  
 quemadmodū nos, tam facili, tam expedita uia ducti,  
 cùm ad Scripturæ sacræ, tū linguarū cognitionē per-  
 ueniēdi facultatē habuiſſēt? Quo studij feruore, quam  
 non dicendis uigilijs, indefessaq; laborum improbi-  
 tate, uix fragmētis potiti sunt: ubi nobis mediocri, imò  
 penè dixerim nullo labore, integri panis uescendi co-  
 piā reliquit: quam graui censura olim mulctabit no-  
 stram socordiam & irgratitudinem diuinum iudiciū.

Huc pertinet & illud, quod Paulus 1. Cor. 14. uult,  
 in Christi inismo omnes dijudicari doctrinas: ad quod  
 omniū primū requiritur linguarū perfecta cognitio.

**Doctrinæ si.** Etenim sanè in procluī est, concionatorē aut doctorē  
 legere Biblia pro ingenij sui captu aut mediocritate,  
 recte tamē an perperam in dubio est: præsertim nullo  
 præstò existēte censore sine iudice, à quo cōcionatoris  
 dicta siue ut sana approbet, aut ut improba refellat.

Quod si iudicadas esse doctrinas cōtendit Paulus, Lin-  
 guarū censura fiat necesse est, sine qua luditur opera.  
 Ceterū, quāvis fides & Euāgeliū etiā à mediocriter  
 cruditis

eruditis cōcionatoribus & aīyāwōois prædicari potē Concionatō  
rit, tamē uidemus q̄ frigidē & segniter his cōcionandi rū aīyāwōup  
munus succedat: fitq; nō secus Euāgeliū, taliū cōciona- & linguarū  
torū uicio, q̄ nausea ac crābe bis recoc̄ta, ut habet pro- cognitionē  
uerbiū. Verū ubi Euangelistæ sunt linguis instructi, habentium  
hic demū uigēt et uiuūt uniuersa. Hic solerti indagine,  
è Scripturæ penetralibus, abstrusa fides eruitur, recēti  
subinde uerbo & opere, adeò ut Psal. 28 hoc in literis  
sacris studiū assiduæ uenationi assimilet, inquiēs: Vox  
Domini p̄parātis ceruos, et reuelabit cōdēsa: et Ps. 1.  
arbori perpetuō uirēti, sec⁹ decursus aquarū plātacē.

Cæterū nec graui admodū solicitudinis ariete pe-  
ctus nostrū cōcutiat, quōd quidā spiritū iactēt, paruo  
in discrimine Scripturā ponētes: nō nulli quoq; nō se-  
cūs ac Vualdenses fratres, Lingua tanquā superuaca-  
neas & inutiles negligūt. Verū ô bone, quiescas quæ-  
so unā cum tuis spiritibus, nec efferaris. Opinor & me  
aliquādo inter spiritus uersatū (si tamē phas est in car-  
ne hoc modo gloriari) plures forsan q̄ adhuc in anni  
spacio illi uisuri sint, quantūvis interim inani iactatio-  
ne efferātur, uenditātes sese. Sed & spiritū meū iā ali-  
qua ex parte mundo testatū exhibui: cū illorū interim  
in angulis, piscib. ipsis longē mutiores, nō nisi uana ar-  
rogātia superbiāt. Quanquā & nobis obscurū nō est, “  
spiritu Dei omnia prorsus fieri: tamē nīfī suppetas mī  
hi tulissent linguae, per hoc quod literarū sacrarū cer- Quid Luthe-  
ro contule-  
rint linguz.  
to ac infallibili me cōstabilissim intellectu, sane priore “  
in salebra misero mīhi cum inimicis Euāgeliū etiam- “  
num hærendum foret. Potuisse & ego horum exem- “  
plo probus, in tranquillo silentio, mussando docuisse “  
Euā-

„ Euangeliū abominationem tamē Papisticā, & impiā  
 „ sophistarū tyronnidē unā cū toto Antichristianorum  
 „ perditissimorū imperio nō profligasset, traducta per  
 „ orbē pessimorū hominū impietate. Diabolo nō tam cū  
 „ rae cest spiritus meus, ac Linguae & in Scripturis cala-  
 „ mus, cum spiritu meo nihil illi auferatur. Porrò Scri-  
 „ ptura sancta urgente, & Linguis prementibus, oppi-  
 „ dō in angustum suæ coguntur copiae, adeoq; regni sui,  
 „ indies nonnihil occupato, minuuntur pomeria.